苏师院〔2020〕73 号

★

关于开展苏州市名师发展共同体 11 月份

集中研修活动通知（之二）

各市、区教育局（教体文旅委），各有关直属学校（单位）:

为加速推进苏州市名师队伍建设、发挥名师发展共同体的

辐射效应，引领和助推名师自我成长与高位发展，整体提升苏

州名师品牌影响力。现将 2020年苏州市名师发展共同体 11月

份集中研修活动（之二）通知如下，请相关学校及人员准时参

加。

一、活动安排

组别 日期 活动地点

小学综合组 11 月 20日 苏州市沧浪实验小学校

高中数学Ⅱ组 11 月 20日 江苏省苏州实验中学

中学政治组 11 月 21日 昆山市花桥高级中学

——————★——————

组别 日期 活动地点

小学道法组 11 月 26日 昆山国际学校

地理组 11 月 27日 江苏省苏州中学校

小学数学Ⅰ组 11 月 27日 苏州市相城区元和小学

二、其他事项

1.根据防疫要求，请参加活动人员主动出示苏康码，佩戴口

罩，并配合测量体温。

2.联系人：袁佳、闻咏、徐珺（65815229）。

附件：1.苏州市名师发展共同体(小学综合组)集中研修安排

2.苏州市名师发展共同体(高中数学Ⅱ组)集中研修安排

3.苏州市名师发展共同体(中学政治组)集中研修安排

4.苏州市名师发展共同体(小学道法组)集中研修安排

5.苏州市名师发展共同体(地理组)集中研修安排

6.苏州市名师发展共同体(小学数学Ⅰ组)集中研修安排

7.苏州市名师发展共同体参加 11月集中研修名单

苏州市教师发展学院

2020 年 11 月 16日

苏州市教师发展学院 2020年 11月 16日印发

附件 1:

苏州市名师发展共同体(小学综合组)集中研修安排

一、活动主题

核心素养下小学科学课堂教学方式的变革。

二、活动时间

1.活动时间:2020 年 11 月 20日 8:40-15:30。

2.报到时间:2020 年 11 月 20日 8:30 前。

三、活动地点

苏州市沧浪实验小学校。

四、参加人员

苏州市名师发展共同体(小学综合组）全体成员。

五、活动安排

时间 课题 执教 开课班级 上课地点

8:40-9:20

玩转电路
赵帆云

（指导:吴涧石）
六（2）班

致精楼一楼

阶梯教室
让小车运动起来

陆洁

（指导:夏敏）
四（2）班

9:30-10:10
物体在斜面上的运动

费薇

（指导:金卫国）
三（4）班

致精楼三楼

报告厅

运动与摩擦力 夏敏 四（1）班

10:10-10:40 评课、议课 俞维军、莫彪

10:45-11:45
讲座 1:

漫谈小学科学课堂教学的变革
胡春娜

13:30-15:30
讲座 2:

追求理解的小学科学项目化学习设计
季荣臻

六、联系人

赵帆云（18896934930）。

附件 2:

苏州市名师发展共同体(高中数学 II 组)集中研修安排

一、活动主题

建构自己理解，提升核心素养。

二、活动时间

1.活动时间：2020 年 11 月 20日 9:55-17:00。

2.报到时间：2020 年 11 月 20日 9:30 前。

三、活动地点

江苏省苏州实验中学行政楼六楼会议室。

四、活动对象

苏州市名师共同体（高中数学Ⅱ组）全体成员，乡村教师培

育站全体高中数学组学员、江苏省苏州实验中学教育集团数学教

研组全体老师。

五、活动内容

1.课堂展示：

时间 课题 执教 活动地点

9:55-10:40
函数的零点与方程的解

蔡玉书 教学 A楼 高一(5)班

10:50-11:35 戚春志 教学 A楼 高一(6)班

2.教学研讨及讲座:

时间 主题 主讲 活动地点

12:40-13:30 点评 张必华 陈兆华

行政楼六楼会议室 13:30—14:30 建构自己理解，提升核心素养 王弟成

14:30—17:00 中学数学论文选题及写作策略 郑亚利

六、联系人

张文海（13862030031）。

附件 3:

苏州市名师发展共同体(中学政治组)集中研修安排

一、活动主题

思政课程议题式教学研讨。

二、活动时间

2020 年 11 月 21日 8:25-16:40。

三、活动地点

1.活动地点：昆山市花桥高级中学。

2.住宿地点：昆山市花桥经济开发区中城假日酒店。

四、参加人员

省外专家、市内外专家，苏州市名师发展共同体（中学政治

组）全体成员，部分名师工作室成员及兄弟学校部分老师。

五、活动安排

1.课堂展示:

（1）高中思政课程同题异构

时间 课题 执教/主讲 活动地点

8:25-9:10
市场在资源配置中

起决定性作用

许友森 花桥中学高一 A3班

顾冬梅 花桥中学高一 A7班

9:20-10:05
孙杰 花桥中学高一 A6班

潘峰 花桥中学高一 B1班

10:20-11:10 点评：朱开群、陈汉清 主教学楼四楼校本课程室 3

（2）初中思政课程同题异说

时间 课题 主讲 活动地点

8:25-9:10
共圆中国梦

陈艳
主教学楼五楼

校本课程室 4
9:20-10:05 章丽芝

10:20-11:10 点评：殷久华、王延东、赖高明

11:10-11:40 用餐

11:40-12:50 参观校园、休息 会议中心二楼报告厅

2.交流研讨:

时间 主题 主讲 活动地点

13:00-14:30 把握好议题式教学的“三味” 李晓东
教学楼六楼

党建活动室

14:35-16:35
议题式教学集中论坛:

如何上出有“议”思的政治课？

李晓东、李华、

顾润生、王国芳、

朱开群

（主持:季成伟）

会议中心

二楼报告厅

16:40 集体合影、离场

六、其他事宜

（一）报到：

1.省外专家、名师工作室导师、成员：

（1）报到时间:11 月 20 日 13:00-17:00。

（2）报到地点:昆山市花桥高级中学。

（3）住宿宾馆:昆山市花桥经济开发区中城假日酒店。

2.市内外专家、参加活动的老师：

（1）报到时间:11 月 21 日 7:30-8:15。

（2）报到地点:昆山市花桥高级中学。

（3）休息地点:学校会议中心二楼会议室。

（二）联系人：

沈雪春（13913579550）。

附件 4:

苏州市名师发展共同体(小学道法组)集中研修安排

一、活动主题

基于使命的德法老师专业发展研究。

二、活动时间

1.活动时间:2020 年 11 月 26日 12:50-17:20。

2.报到时间:2020 年 11 月 26日 12:40前。

三、活动地点

昆山国际学校（昆山市青阳中路 288 号）。

四、参加人员

苏州市名师发展共同体(小学道法组）全体成员。

五、活动安排

1.课堂展示：

时间 课题 执教 开课班级 活动地点

12:50-13:30
失败了，我不怕

马盛秋

（指导:朱小敏）
三（3）班 一（3）班

这些是大家的 沈莉 二（3）班 一（4）班

13:40-14:20

中华民族一家亲
顾华

（指导:蔡巧英）
五（4）班 一（3）班

安全记心上
徐敏

（指导:吴桂芬）
三（4）班 一（4）班

14:20-14:30 茶歇

2.专家讲座：

时间 讲座题目 主讲 活动地点

14:30-15:10 我的德法课堂:情美共生 郁美娟

多功能教室（1）

15:20-17:20 基于使命 提升专业发展 唐爱民

六、联系人

朱小敏（13616267007）；王英（13962699992）。

附件 5:

苏州市名师发展共同体(地理组)集中研修安排

一、活动主题

基于地理实践力核心素养提升的课堂教学研究。

二、活动时间

1.活动时间:2020 年 11 月 27日 10:05-18:00。

2.报到时间:2020 年 11 月 27日 9:00-10:00。

三、活动地点

江苏省苏州中学校（苏州市人民路 699号）。

四、参加人员

上海市地理名师团队(上海市地理学科德育实训基地、第四

期“上海市普教系统名校长名师培养工程”攻关计划郭迎霞基地、

周义钦基地)、苏州市名师发展共同体（地理组）全体成员和部分

名师工作室骨干老师。

五、活动安排

1.课堂教学观摩:

时间 课题 执教 上课班级 上课地点

10:05-10:50

土壤
王莺

（指导:郭迎霞）
19级少预 1班

实验楼

化学实验室 5

自然地理环境的

整体性

李善斌

（指导:陈胜庆）
高二（11）班 西紫阳楼三楼

时间 课题 执教 上课班级 上课地点

11:00-11:45

土壤
陈彬

（指导:蔡明）
19级少预 2班

实验楼

化学实验室 5

区域合作和区域

发展

李梅

（指导:周义钦）
高三（8）班 东红楼一楼

11:50-12:45 午餐（希文楼）、参观

2．交流研讨活动:

时间 内容 主题 主讲 主持

12:45-13:30 专家点评:郭迎霞、陈胜庆、嵇瑾 沈国明

13:30-15:30 讲座 江苏中学地理核心素养落实探索与实践 于蓉 蔡明

15:40-18:00

沙龙:地理

实践力核心

素养提升

创设真实情境，提升地理实践力 邵俊峰

周义钦

地理实验教学与地理实践力培养 陈炳飞

常态课堂中地理实践力培养初探 陈杰

品生态之美，育生态之德——指向生态

文明教育的地理实践
袁飞林

项目研究导向下的地理实践考察的探索 柳英华

在地理实践中创生跨界学习 徐艳

六、联系人

邵俊峰（13601555985）。

附件 6:

苏州市名师发展共同体（小学数学 I 组）集中研修安排

一、活动主题

关注核心问题，提升数学素养。

二、活动时间

1.活动时间:2020 年 11 月 27日 9:20-12:30。

2.报到时间:2020 年 11 月 27日 9:00 前。

三、活动地点

苏州市相城区元和小学。

四、参加人员

苏州市名师发展共同体（小学数学Ⅰ组）全体成员，昆山市

小学数学名师工作室全体成员。

五、活动安排

时 间 课题 执教 班级 地 点

9:20-10:00
分数的初步认识

张婷婷
（指导:苏伟）

三（5）班
合班教室 1

（元和楼三楼）

条形统计图
赵一峰

（指导:刘晓萍）
三（4）班

合班教室 2
（元和楼三楼）

10:10-10:55

可能性及可能性
的大小

丁桂兰
（指导:董齐珍）

四（9）班
合班教室 1

（元和楼三楼）

射线直线和角
郎颖芸

（指导:顾建芳）
四（5）班

合班教室 2
（元和楼三楼）

11:05-12:05
专家讲座：数学课堂问题的设计与理答

（王文英）
会议室 3

（元和楼三楼）

12:10-12:30 午餐 学校食堂

六、联系人

张婷婷（13915579688）。

附件 7:

苏州市名师发展共同体参加 11 月集中研修名单

1.小学综合组:

序号 姓名 所在学校（单位） 所属区域

1 陈宇峰 张家港妙桥小学 张家港

2 夏敏 张家港市大新中心小学 张家港

3 俞维军 常熟市碧溪中心小学 常熟

4 曹深 常熟市教育局 常熟

5 刘鸣家 常熟市实验中学 常熟

6 张勤坚 太仓市实验小学 太仓

7 陈武 太仓市明德小学 太仓

8 殷利 江苏省太仓中等专业学校 太仓

9 张建国 昆山教师发展中心 昆山

10 谈琴芳 昆山市城北中心小学校 昆山

11 王晓清 昆山市裕元实验学校 昆山

12 吴韦萍 吴江区鲈乡实验小学 吴江

13 周菊芳 吴江区程开甲小学 吴江

14 周迎春 吴江区鲈乡实验小学 吴江

15 张志凯 江苏省苏州丝绸中等专业学校 吴江

16 俞旭  苏州市吴江区鲈乡实验小学 吴江

17 吴哲 吴中区邵昂路小学（筹） 吴中

18 吴大银 苏州市相城区陆慕实验小学 相城

19 凌秋虹 苏州市姑苏区教师发展中心 姑苏

20 金卫国 苏州市沧浪新城实验第四小学校 姑苏

序号 姓名 所在学校（单位） 所属区域

21 吴涧石 苏州市姑苏区教师发展中心 姑苏

22 莫彪 苏州市东大街小学校 姑苏

23 孙晓莉 苏州市平江实验学校 姑苏

24 杨玲 苏州市杨枝小学校 姑苏

25 朱益 苏州市金阊外国语实验学校 姑苏

26 姚伟峰 苏州工业园区星洲小学 园区

2.高中数学Ⅱ组:

序号 姓名 所在单位 所属区域

1 戚春志 江苏省苏州实验中学 新区

2 徐贻林 江苏省苏州实验中学 新区

3 张文海 江苏省苏州实验中学 新区

4 王弟成 江苏省苏州实验中学 新区

5 钱宁 江苏省苏州实验中学 新区

6 陈平 苏州高新区教学研究室 新区

7 陈学军 苏州高新区教学研究室 新区

8 张必华 苏州高新区教育发展中心 新区

9 陈勇 苏州高新区第一中学 新区

10 金鹏 苏州高新区第一中学 新区

11 赵睿英 江苏省苏州实验中学科技城校 新区

12 许平 工业园区教学研究室 园区

序号 姓名 所在单位 所属区域

13 顾日新 苏州工业园区星海实验中学 园区

14 朱威 江苏省苏州中学校 直属

15 刘华 江苏省苏州中学校 直属

16 齐文友 江苏省苏州中学校 直属

17 王思俭 江苏省苏州中学校 直属

18 夏炎 江苏省苏州中学校 直属

19 杨利刚 江苏省苏州中学校 直属

20 朱明 江苏省苏州中学校 直属

21 刘福年 江苏省苏州中学园区校 直属

22 樊亚东 江苏省苏州中学园区校 直属

23 陈兆华 苏州市第三中学校 直属

24 蔡玉书 苏州市第一中学校 直属

25 祁建新 苏州市教育科学研究院 直属

26 吴锷 苏州市教育科学研究院 直属

27 夏正华 苏州市教育科学研究院 直属

28 黄健 苏州市教育科学研究院 直属

29 罗强 苏州市教育质量监测中心 直属

3.中学政治组:

序号 姓名 所在单位 所属区域

1 王毅 张家港市第一中学 张家港

2 张惠英 张家港市后塍学校(初中部) 张家港

3 李峰 张家港市第六中学 张家港

4 张丽艳 张家港市沙洲中学 张家港

5 王延东 常熟市教育局教研室 常熟

6 翁和弟 常熟市尚湖高级中学 常熟

7 居群丹 常熟市浒浦学校初中部 常熟

8 姚淑娟 常熟市海虞中学 常熟

9 钱月琴 太仓市浮桥中学 太仓

10 张倩 太仓市沙溪实验中学 太仓

11 何培中 江苏省昆山中学 昆山

12 殷久华 昆山市教育局教学研究室 昆山

13 洪敏 江苏省昆山中学 昆山

14 季成伟 昆山震川高级中学 昆山

15 邹开凤 江苏省昆山中学 昆山

16 李忠勇 江苏省昆山中学 昆山

17 洪敏 江苏省昆山中学 昆山

18 顾爱勤 吴江高级中学 吴江

19 沈雪春 吴江中学 吴江

20 姚敬华 江苏省震泽中学 吴江

序号 姓名 所在单位 所属区域

21 张建华 吴江盛泽中学 吴江

22 朱永元 吴江高级中学 吴江

23 严卫林 苏州市吴江区坛丘中学 吴江

24 贝新华 吴江汾湖高级中学 吴江

25 沈梦春 吴江铜罗中学 吴江

26 王颖 苏州市吴中区教育局教学研究室 吴中

27 薛亚春 苏州市吴中区苏苑高级中学 吴中

28 黄生元 江苏省木渎高级中学 吴中

29 钱家荣 江苏省木渎高级中学 吴中

30 傅冬梅 南京师范大学附属苏州石湖中学 吴中

31 王萍 苏州市相城区实验中学 相城

32 曹卫新 苏州市相城区春申中学 相城

33 沈群英 苏州市相城区黄桥中学 相城

34 吴雪平 苏州市相城区春申中学 相城

35 张华 江苏省黄埭中学 相城

36 戎海健 苏州市相城区太平中学 相城

37 王庆军 苏州高新区教学研究室 新区

38 李建军 苏州高新区教学研究室 新区

39 颛孙伟伟 苏州高新区第二中学校 新区

40 李勇斌 江苏省苏州实验中学 新区

41 钱小军 苏州市阳山实验初级中学校 新区

序号 姓名 所在单位 所属区域

42 华兵 苏州高新区第一初级中学校 新区

43 陈汉清 苏州工业园区星海实验中学（高中部） 园区

44 曲虹 苏州工业园区星湾学校 园区

45 陈玉兵 苏州工业园区斜塘学校 园区

46 刘雁 西安交通大学苏州附属中学 园区

47 黄燕 南京航空航天大学苏州附属中学 园区

48 舒兰兰 江苏省苏州第一中学校 直属

49 肖凤杰 苏州市第三中学校 直属

50 王德明 苏州市第三中学校 直属

51 孙惠英 苏州市田家炳实验高级中学 直属

52 徐美敬 苏州市草桥中学校 直属

53 郑利 苏州市振华中学校 直属

54 黄裴莉 苏州市田家炳实验初级中学 直属

55 费红娟 苏州市景范中学校 直属

56 钱芳 彩香实验中学校 直属

57 朱开群 苏州市教育科学研究院 直属

58 丁杰 苏州市教育科学研究院 直属

59 唐爱民 苏州市教师发展学院 直属

4.小学道法组:

序号 姓名 所在单位 所属区域

1 匡慧娟 张家港市暨阳实验小学 张家港

2 邹敏艳 常熟市商城小学 常熟

3 周根林 常熟市世茂实验小学 常熟

4 陈丹 常熟市报慈小学 常熟

5 钱澜 太仓市实验小学 太仓

6 胡莉英 太仓市教师发展中心 太仓

7 张承智 太仓市港口开发区第一小学 太仓

8 朱小敏 昆山市玉峰实验学校 昆山

9 沈亚芬 昆山市周市镇永平小学 昆山

10 郁美娟 昆山市玉山镇第三中心小学校 昆山

11 沈丽萍 苏州市吴江区教育局教研室 吴江

12 吴伟红 江苏省吴江实验小学 吴江

13 袁云美 苏州市吴江区莘塔小学 吴江

14 蔡巧英 苏州市吴中区宝带实验小学 吴中

15 王燕 苏州市吴中区碧波实验小学 吴中

16 蒋燕衔 苏州市吴中区东山实验小学 吴中

17 马海青 苏州市相城区黄桥实验小学 相城

18 冯美虹 苏州市相城区黄桥实验小学 相城

19 沈莉 苏州市相城区御窑小学 相城

20 叶红 苏州市相城区玉成实验小学 相城

序号 姓名 所在单位 所属区域

21 潘娜 苏州市平江实验学校 姑苏

22 陈敏 苏州市平江实验学校 姑苏

23 吴杰 苏州市沧浪新城第一实验小学校 姑苏

24 孙霞芳 苏州市大儒中心小学校 姑苏

25 张萍 苏州市带城实验小学校 姑苏

26 张惠芳 苏州市姑苏区教师发展中心 姑苏

27 笪尚花 苏州工业园区东沙湖学校 园区

28 张莉莉 苏州工业园区金鸡湖学校 园区

29 徐海鹰 工业园区胜浦实验小学 园区

30 吴桂芬 苏州高新区金色小学校 新区

31 楼靖怡 苏州高新区成大实验小学校 新区

32 胡春娜 苏州市教育科学研究院 直属

33 曹蔚萍 苏州市实验小学校 直属

5.地理组:

序号 姓名 所在单位 所属区域

1 陈国平 张家港市教育局教学研究室 张家港

2 孙德勤 张家港市崇真中学 张家港

3 沈国明 常熟市中学 常熟

4 邵俊峰 常熟市中学 常熟

序号 姓名 所在单位 所属区域

5 陆文博 常熟市中学 常熟

6 成继龙 太仓市明德高级中学 太仓

7 严乃超 太仓市教师发展中心 太仓

8 凌峰 江苏省太仓高级中学 太仓

9 陈炳飞 江苏省昆山中学 昆山

10 刘金桥 江苏省昆山第一中等专业学校 昆山

11 姬惠光 吴江平望中学 吴江

 12 卢卫忠 吴江中学 吴江

13 马莉莉 江苏省木渎高级中学 吴中

14 尹家国 苏州市相城区陆慕高级中学 相城

15 周建男 江苏省黄埭中学 相城

16 陈玲 工业园区星海实验中学（初中部） 园区

17 王晨光 西安交通大学苏州附属中学 园区

18 范志国 江苏省苏州实验中学 新区

19 刘琴 苏州高新区实验初级中学 新区

20 蔡明 江苏省苏州中学校 直属

21 廖书庆 江苏省苏州第十中学校 直属

22 齐顺青 江苏省苏州第一中学校 直属

23 李红云 苏州市第三中学校 直属

6.小学数学Ⅰ组:

序号 姓名 所在单位 所属区域

1 卢锋 张家港市万红小学 张家港

2 徐芳 张家港市江帆小学 张家港

3 顾敬炎 张家港市江帆小学 张家港

4 杨建新 张家港市凤凰中心小学 张家港

5 陈惠芳 张家港市梁丰小学 张家港

6 陈一叶 张家港市实验小学 张家港

7 赵红婷 张家港市泗港小学 张家港

8 张平 张家港市崇真小学 张家港

9 赵红婷  张家港市泗港小学 张家港

10 陈芝娟 常熟市五爱小学 常熟

11 徐建文 常熟市教育局教研室 常熟

12 魏芳 常熟市石梅小学 常熟

13 高丽 常熟市游文小学 常熟

14 顾惠芳 常熟市实验小学 常熟

15 周敏 常熟市崇文小学 常熟

16 王文英 太仓市新区第二小学 太仓

17 陆莉玲 太仓市朱棣文小学 太仓

18 查人韵 太仓市港城小学 太仓

19 杨惠娟 太仓市教师发展中心 太仓

20 徐燕 太仓市高新区第三小学 太仓

序号 姓名 所在单位 所属区域

21 吴振亚 太仓市实验小学  太仓

22 顾建芳 昆山市教师发展中心 昆山

23 周惠琴 昆山市娄江实验学校（小学部） 昆山

24 陈蕾 昆山市青少年宫 昆山

25 高向红 昆山市柏庐实验小学 昆山

26 仲崇恒 昆山市玉峰实验学校 昆山

27 王娟 昆山市实验小学 昆山

28 龚雪生 苏州市相城区渭塘实验小学 相城

29 苏伟 苏州市相城区元和小学 相城

30 赵一峰 苏州市相城区陆慕实验小学 相城

31 陈六一 南京师范大学苏州实验学校 相城

32 李新 苏州市吴江区鲈乡实验小学 吴江

33 钱坤南 吴江经济技术开发区山湖花园小学 吴江

34 陆小青 苏州市吴江区鲈乡实验小学 吴江

35 盛伟华 吴江教师发展中心 吴江

36 孙焱 江苏省吴江实验小学 吴江